



قانون تعرفه گمرکی:

اجرائی شدن قانون گمرکی عراق مصوبه مجلس عراق در سال ۲۰۱۰ می‌باشد که دولت عراق پس از چندین بار اقدام ناموفق بدلیل کسری بودجه و نیاز مالی آنرا اجرائی نموده است و لازم الاجراست. متوسط ساده تعرفه فعلی عراق ۱۰,۶ درصد است و تعرفه عراق برای ایران حداکثر ۱۱,۲۳ درصد است. افزایش ۱۰۰ درصدی تنها در مورد سیمان ایران به علت قیمت شکنی و تنبیهی است. در حال حاضر تعرفه های بالای ۴۰ درصد صرفا برای مواد دخانی، مخدر و اشیاء عتیقه و تعرفه های ۸۰ و ۱۰۰ درصد به ترتیب برای مشروبات الکلی و اسلحه و ۱۶ ردیف است این قانون برای تمامی مرزهای جنوبی رعایت می‌گردد و کالاهای صادراتی به بخش عربی از هر مرز و مسیری که وارد بخش مرکزی گردد ملزم به پرداخت این عوارض گمرکی است. به طور مثال کالاهای صادراتی ترکیه و یا کالاهای ارسالی کشورمان از مرزهای اقلیم کردستان که عوارض ۵ درصدی پرداخت می‌کنند، برای عبور از بغداد و یا ورود به بخش مرکزی عراق ملزم به پرداخت مابه التفاوت عوارض گمرکی در گمرکات بخش مرکزی و جنوبی می‌باشند فلذا با توجه به وجود کرزهای متعدد کشورمان با اقلیم کردستان عراق، تفاوتی میان ایران و ترکیه برای دسترسی به بازار عراق وجود ندارد.

الزامات صادرات به عراق عبارتند از:

تایید گواهی انطباق، فاکتور و درصورت صادرات مواد غذایی گواهی بهداشت در سفارت عراق
ثبت سفارش واردات کالا و ترخیص از طریق شرکت دارنده کارت واردات و اجازه ترخیص در عراق

گواهی انطباق با استاندارد مورد درخواست عراق:

گواهی انطباق از اردیبهشت سال ۱۳۹۰ برای صادرات به عراق الزامی گردیده است و دلیل اجرای آن نیز مدیریت واردات در عراق است و برای همه کشورها نیز به طور یکسان اعمال می‌شود. تنها برای مدت یکسال با رایزنی‌های این دفتر و کمکهای سفیر محترم موفق به دریافت مصوبه هیات وزیران عراق برای لغو موقت این الزام شدیم. ولیکن کنترل کیفیت کالای صادراتی در بلند مدت برای حفظ برندهای کشورمان لازم بوده و لغو آن در بلند مدت باعث ارسال کالاهای بی کیفیت به عراق و تخریب نام و نشان ایران در آن بازار خواهد شد. راهکار: تشکیل هرچه سریعتر کارگروه تطبیق استانداردهای کالاهای صادراتی به ترتیب ارزش صادرات توسط سازمان ملی استاندارد ایران.

لازم به ذکر است اقلیم کردستان عراق ممکن است با اختیارات از اجرای برخی قوانین خودداری کند ولیکن اگر کالای خارجی بخواهد به بخش عربی حتی از اقلیم کردستان وارد شود، قوانین مذکور در مورد آن رعایت خواهد گردید

سهم بازار کشورمان در مقایسه با ترکیه طی سال گذشته از افزایش برخوردار بوده و صادرات ترکیه با ۲۱/۵ درصد کاهش از ۱۰/۹ میلیارد دلار به ۸/۵ میلیارد در سال ۲۰۱۵ و به ۷,۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ تقلیل پیدا کرده است حال آنکه صادرات کشورمان به عراق با وجود کاهش واردات کل عراق تنها ۲ درصد کاهش داشته و به دلیل کاهش ۳۷ درصدی واردات عراق، سهم خود در این بازار را بهبود بخشیده است.

در پایان لازم به ذکر است برای افزایش سهم بازار و کاهش تعرفه گمرکی پیشنهاد تجارت ترجیحی در سفر وزیر محترم به بغداد بهمن ۹۴ با نخست وزیر محترم عراق مطرح گردیده و وزارت تجارت عراق نیز پس از پیگیری‌های متعدد، متقاعد به مذاکره اولیه برای تجارت آزاد گردیده است

رایزن بازرگانی ج.ا.ایران در عراق